



Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza, a 13 de noviembre de 2024
Asunto: Respuesta a solicitud de folio **212325724000444**

ESTIMADO USUARIO
P R E S E N T E

En atención a la solicitud de acceso a la información con número de folio al rubro citado, recibida por la Unidad de Transparencia de esta Secretaría, a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (**SISAI**), de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que solicita lo siguiente:

" ¿ cuantas licencias se han expedido desde enero de 2024 a septiembre de 2024?
¿ cuantas quejas de transporte público se han reportado de enero de 2024 a octubre de 2024?
¿Cuantos contratos de arrendamiento de transporte existen con las fábricas ?
¿Cuantos camiones de carga se pierden al año ?" (SIC)

Con fundamento en el artículo 6 Apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 12 fracción VII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Puebla; 1, 3, 13 párrafo primero, 30 fracción XV, 31 fracción XI y 42 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 1, 2 fracción I, 10 fracción I, 12 fracción VI, 16 fracciones I y IV, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, y 2, 5 fracción I, 11, 14, 23 y 24 del Reglamento Interior de la Secretaría de Movilidad y Transporte.

En atención a su solicitud, me permito hacer de su conocimiento que, a la literalidad de su solicitud ***" ¿ cuantas licencias se han expedido desde enero de 2024 a septiembre de 2024,*** del 1 de enero al 30 de septiembre de 2024 se ha expedido un total de 172,617 (ciento setenta y dos mil seiscientos diecisiete) licencias para conducir en sus respectivas modalidades.

Respecto de la pregunta ***¿ cuantas quejas de transporte público se han reportado de enero de 2024 a octubre de 2024?***, se le informa que del periodo que solicita se tiene un registro de 2052 (dos mil cincuenta y dos) quejas recibidas de transporte público y mercantil.

Finamente, respecto de las preguntas ***¿Cuantos contratos de arrendamiento de transporte existen con las fábricas ?*** y ***¿Cuantos camiones de carga se pierden al año ?***, se tienen por no presentadas, ello en virtud de que se hace efectivo el apercibimiento descrito en el oficio de 22 de octubre del año en curso, mediante el cual se le solicitó que precisara a que fabricas se refiere, respecto de los contratos de transporte, así como respecto a qué fábricas, además que detallara a que



camiones de carga se refiere que se pierden y respecto de que año solicita información, toda vez que al ser ambiguas las preguntas planteadas existe imposibilidad por parte de este sujeto obligado de atender sus cuestionamientos, de conformidad con el artículo 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.

No se omite señalar que respecto de los cuestionamientos 3 y 4, al no ser atendida la prevención realizada por esta Dependencia, los mismos se tuvieron por no presentadas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**UNIDAD DE TRANSPARENCIA
SECRETARÍA DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE**

Se hace de su conocimiento su derecho a promover el recurso de revisión que refieren los artículos 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.